证券代码：300318           证券简称：博晖创新           公告编号：临 2020-079

北京博晖创新生物技术股份有限公司

关于收购常州领航量子生物医疗科技有限公司部分股权

并对其增资的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

一、 交易概述

1、为进一步扩大检验检测业务发展，北京博晖创新生物技术股份有限公司

（以下简称“博晖创新”或“公司”） 于近日与常州领航量子生物医疗科技有

限公司（以下简称“领航量子”或“目标公司”）股东高省、屠明玉、杨万斌签

订《关于常州领航量子生物医疗科技有限公司之股权转让协议》，以现金 2,400

万元人民币收购其持有的领航量子共计 50%股权；同时公司与领航量子各股东签

订《增资扩股协议》，公司将以 2,500 万元认购领航量子新增注册资本 156.25

万元，增资完成后公司将持有领航量子 67.12%。另外，公司与领航量子各股东

签订《股权持续收购协议》，在各方已遵守前述《股权转让协议》及《增资扩股

协议》的前提下，公司将按照协议约定的条件向老股东持续收购其持有领航量子

的股权。

本次交易完成后，领航量子将成为公司控股子公司，纳入公司合并报表范围。

2、本次交易已经公司总经理办公会审议通过。根据《深圳证券交易所创业

板股票上市规则》、《公司章程》的相关规定，本次交易无需提交公司董事会、

股东大会审议批准。

3、本次交易不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

证券代码：300318           证券简称：博晖创新           公告编号：临 2020-079

规定的重大资产重组。

二、 交易对方基本情况

1、高省：中国国籍,身份证号码：32058219**********。

住所：北京市西城区。

高省是具有完全民事行为能力的自然人，交易前持有领航量子 37%的股权，

与公司实际控制人、公司董事、监事、高级管理人员及持有公司 5%以上股份的

股东不存在关联关系。

2、屠明玉：中国国籍,身份证号码：32040419**********。

住所：江苏省常州市钟楼区。

屠明玉是具有完全民事行为能力的自然人，交易前持有领航量子 17%的股权，

与公司实际控制人、公司董事、监事、高级管理人员及持有公司 5%以上股份的

股东不存在关联关系。

3、杨万斌：中国国籍,身份证号码：32050219**********。

住所：江苏省南京市鼓楼区。

杨万斌是具有完全民事行为能力的自然人，交易前持有领航量子 5%的股权，

与公司实际控制人、公司董事、监事、高级管理人员及持有公司 5%以上股份的

股东不存在关联关系。

三、 交易标的基本情况

（一）基本情况

公司名称：常州领航量子生物医疗科技有限公司

证券代码：300318           证券简称：博晖创新           公告编号：临 2020-079

统一社会信用代码：91320402MA1T4Y798F

成立日期：2017-10-19

注册资本：300 万人民币

法定代表人：屠明玉

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

注册地址：江苏省常州市天宁区青洋北路 143号

经营范围：生物科技领域内的技术研发、技术咨询、技术转让；一类、二类、

三类医疗器械（以《医疗器械经营许可证》核定范围为准）的销售；一类医疗器

械的生产；二类、三类医疗器械的生产（以《医疗器械生产许可证》核定范围为

准）；医疗器械的研发及技术服务、技术咨询；自营和代理各类商品及技术的进

出口业务，但国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除外；计算机软硬件、

办公设备、通讯设备、电子产品的销售、维修；化工产品（除危险化学品）、仪

器仪表的销售；药品信息咨询服务（除诊疗）；企业管理咨询服务；会议服务；

展览展示服务；企业形象策划。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）

（二）本次交易前后股权结构情况

股东名称
本次收购前 本次收购及增资后

出资额（万元） 持股比例 出资额（万元） 持股比例

高省 111 37% 21 4.60%

曾滨 90 30% 90 19.73%

屠明玉 51 17% - -

杨万斌 15 5% 6 1.32%

王志新 24 8% 24 5.26%

孙俊良 9 3% 9 1.97%

https://www.tianyancha.com/human/2071567107-c2353027170

证券代码：300318           证券简称：博晖创新           公告编号：临 2020-079

北京博晖创新生物技

术股份有限公司
- - 306.25 67.12%

合计 300 100% 456.25 100%

（三）最近一年及一期的主要财务数据

单位：元

 2019年 12月 31日 2020年 6月 30日

资产总额 944,309.44 2,536,780.04

负债总额 42,387.80 1,112,527.35

净资产 901,921.64 1,424,252.69

营业收入 150,943.40 14.20

净利润 -958,286.74 -227,668.95

注：以上数据未经审计。

（四）已注册产品情况

序

号
产品名称 注册证号

首次批准

日期
到期时间

1
胃蛋白酶原Ⅰ/胃蛋白酶原Ⅱ联合检

测试剂盒(量子点荧光免疫层析法)

苏 械 注 准

20202400228
2020-3-16 2025-3-15

2
便隐血/转铁蛋白联合检测试剂盒

(量子点荧光免疫层析法)

苏 械 注 准

20202400229
2020-3-16 2025-3-15

3
降钙素原检测试剂盒(量子点荧光免

疫层析法)

苏 械 注 准

20202400230
2020-3-16 2025-3-15

4
25-羟基维生素 D检测试剂盒(量子点

荧光免疫层析法)

苏 械 注 准

20202400231
2020-3-16 2025-3-15

5
C 反应蛋白检测试剂盒(量子点荧光

免疫层析法)

苏 械 注 准

20202400232
2020-3-16 2025-3-15

6
同型半胱氨酸检测试剂盒（量子点荧

光免疫层析法）

苏 械 注 准

20202400519
2020-5-12 2025-5-11

7 血清淀粉样蛋白 A检测试剂盒（量子 苏 械 注 准 2020-5-12 2025-5-11

证券代码：300318           证券简称：博晖创新           公告编号：临 2020-079

点荧光免疫层析法） 20202400520

8

肌钙蛋白 I/肌酸激酶同工酶/肌红蛋

白联合检测试剂盒（量子点荧光免疫

层析法）

苏 械 注 准

20202400521
2020-5-12 2025-5-11

9
白介素 6 检测试剂盒(量子点荧光免

疫层析法)

苏 械 注 准

20202400636
2020-5-28 2025-5-27

10
心脏型脂肪酸结合蛋白检测试剂盒

(量子点荧光免疫层析法)

苏 械 注 准

20202400637
2020-5-28 2025-5-27

11
全段甲状旁腺激素检测试剂盒(量子

点荧光免疫层析法)

苏 械 注 准

20202400638
2020-5-28 2025-5-27

12
N 末端心房利钠肽检测试剂盒（量子

点荧光免疫层析法）

苏 械 注 准

20202400669
2020-6-8 2025-6-7

13 量子点荧光免疫分析仪
苏 械 注 准

20202220725
2020-6-12 2025-6-11

四、 协议主要内容

（一）《关于常州领航量子生物医疗科技有限公司之股权转让协议》

1、本次股权转让交易

高省、屠明玉、杨万斌现向博晖创新出售和转让，且博晖创新按照协议中的

条款和条件购买并接受，高省、屠明玉、杨万斌所拥有的目标公司 50%股权（按

照下表所列比例），以及附加于该股权上的一切权利、权益、责任及义务，包括

在股权交割日当日或之后获得股利和其他分配的权利。

卖方 目前持股比例 转让的股权比例(目标股权) 转让后持股比例

高省 37% 30% 7%

屠明玉 17% 17% 0%

杨万斌 5% 3% 2%

https://www.tianyancha.com/human/2073961087-c2353027170
https://www.tianyancha.com/human/2071567107-c2353027170
https://www.tianyancha.com/human/1755906587-c2353027170

证券代码：300318           证券简称：博晖创新           公告编号：临 2020-079

合计 50%

2、股权对价及支付方式

本次股权交易的股权对价为 2,400万元人民币，按照约定分两次支付。

3、交易的实施

3.1 工商变更登记手续

本协议签署日后，交易各方即应开始准备办理与本次股权转让相关的工商变

更登记手续。工商变更登记完成之日暨已取得反映相关变更内容的新的营业执照

之日为“股权交割日”。高省、屠明玉、杨万斌同意并确认，应在本协议签署之

日 20个工作日内办理完毕工商变更登记手续。

3.2 交接

于博晖创新支付第一笔付款之当日，高省、屠明玉、杨万斌应按本协议所列

交接清单，将与目标公司相关的全部文件、资料及物品转移至博晖创新指定的人

士管控。完成交接之日为“交接完成日”。

4、与过渡期有关的承诺

高省、屠明玉、杨万斌向博晖创新承诺，将促使并确保目标公司于截至股权

交割日一直遵守与过渡期有关的承诺项下的所有规定。

（二）《增资扩股协议》

为了目标公司发展之需要，各股东同意对目标公司进行增资扩股，并同意由

新股东博晖创新向目标公司增资。老股东同意并且确认放弃对新增注册资本认缴

出资的优先权。

1、本次增资全部由新股东博晖创新认购，增资认购价款为 2,500 万元。

2、增资后目标公司的注册资本由人民币 300万元增加到 456.25 万元，其中

证券代码：300318           证券简称：博晖创新           公告编号：临 2020-079

新增注册资本人民币 156.25万元。

3、本次增资完成后，各方于目标公司的股权比例如下：

股东 出资额(万元) 持股比例

高省 21 4.60%

曾滨 90 19.73%

杨万斌 6 1.32%

王志新 24 5.26%

孙俊良 9 1.97%

北京博晖创新生物技术股份有限公司 306.25 67.12%

 456.25 100%

4、出资时间

新股东博晖创新应在本协议生效并在《股权转让协议》约定的股权交割日（即

完成股权交割之工商变更）且在约定的增资程序完成后 30 个工作日内将本协议

约定的增资认购价款（即 2,500万元）一次性足额存入目标公司指定的银行账户。

（三）《股权持续收购协议》

协议两方：

高省、曾滨、杨万斌、王志新、孙俊良，合称“老股东”；

北京博晖创新生物技术股份有限公司，称为“博晖”或“新股东”。

1、各方在此同意，在各方（若为签约方）已遵守前述《股权转让协议》及

《增资扩股协议》的前提下，博晖将按照本协议约定的条件向老股东持续收购其

于目标公司的股权（“股权收购”）。

2、股权收购的时间为：目标公司被会计师事务所出具标准无保留意见 2023

https://www.tianyancha.com/human/2073961087-c2353027170
https://www.tianyancha.com/human/1755906587-c2353027170

证券代码：300318           证券简称：博晖创新           公告编号：临 2020-079

年度审计报告后一个月内。

3、股权收购价格：按照目标公司的估值乘以老股东拟出让的股权比例计算，

具体约定如下：

（1）目标公司的估值根据以下规则进行确定：

目标公司自有产品 2023 年销售额区间（万元） 目标公司估值区间（万元）

3,000-3,500 7,300-8,000

3,500-5,000 8,000-12,500

5,000-10,000 12,500-31,000

10,000以上 2023年销售额的 3.3倍

上述“目标公司自有产品”指的是目标公司自行开发、拥有全部知识产权的

产品，无论此类产品的《医疗器械注册证》、生产厂家是否为目标公司（包含目

标公司自研但证书由其指定第三方获取或者指定产品由第三方生产）。

上述“2023年销售额”指的是目标公司于 2023自然年度自有产品销售给博

晖创新的销售额（目标公司销售给博晖的产品，价格不低于博晖转售至其客户之

价格的 55%），以最终发货的金额为准（若有退货，则继续相应扣减）。

上述“目标公司估值区间”为各方于股权收购协议签订时计算目标公司估值

的价格区间，具体股权收购交易价格将由各方协商确定，但老股东若提出以该区

间最低价确定目标公司估值的，则各方无需另行协商目标公司估值。

（2） 股权转让比例：老股东拟转让其于目标公司的股权比例由老股东自行

决定，可以为其持有目标公司的全部或部分股权；若目标公司于 2023 年 12 月

31 日（“收购价款基准日”）前有进行增资或已发生老股东股权转让的，则以

老股东届时持有的股权为限。收购价款基准日至本协议约定的股权转让期间，老

股东不得转让其股权。

证券代码：300318           证券简称：博晖创新           公告编号：临 2020-079

4、优先购买权放弃：各方须就上述股权收购签订具体的股权转让协议，其

他老股东同意届时将放弃本协议所约定的、相关股权收购项下的优先购买权。

五、 对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

领航量子是一家体外诊断试剂和仪器研发、生产与销售一体化的公司，开发

了一系列量子点免疫荧光检测产品。本次受让领航量子 50%股权并进行增资，主

要目的在于扩充公司体外诊断业务免疫方向的产品线，领航量子所拥有的量子荧

光技术符合公司一直坚持的技术创新路线，以此为特点的免疫产品将成为公司未

来发展的一个重要方向。

本次股权转让及增资扩股完成后，领航量子将成为公司控股子公司，领航量

子在经营过程中所面临的市场风险、技术风险、政策风险也将一定程度上对公司

产生影响。

本次股权转让价款系公司自有资金，本次受让股权不会对公司的现金流及公

司的经营发展产生重大不利影响。

本次投资不存在损害公司及全体股东利益的情形。敬请广大投资者注意投资

风险。

六、 备查文件

1、北京博晖创新生物技术股份有限公司与高省、屠明玉、杨万斌《关于常

州领航量子生物医疗科技有限公司之股权转让协议》

2、《增资扩股协议》

3、《股权持续收购协议》

证券代码：300318           证券简称：博晖创新           公告编号：临 2020-079

特此公告。

北京博晖创新生物技术股份有限公司

董 事 会

                                               2020年 9 月 12日